У, 'A S O  b&k  V О с.
2013 год -Г о д  писателя-земляка

Владимира Фёдоровича Тендрякова
в Верховажском районе

5 1 Z_e h 4. /  & -S'
f № —V <o

<1

Администрация Верховажского муниципального района
Вологодской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23.11.2012 1050
от____________№_____

с.Верховажье

r z  ~ 1Об утверждении плана
мероприятий по проведению в 2013 году
в Верховажском муниципальном районе
Года писателя -  земляка В.Ф. Тендрякова

С целью пропаганды творчества писателя-земляка Владимира Федоровича
Тендрякова среди населения Верховажского района, патриотического воспитания
граждан, развития литературного краеведения и в связи с 90-летним юбилеем
писателя,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить 2013 год в Верховажском муниципальном районе Годом -
писателя-земляка В.Ф. Тендрякова.

2. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению Года
В.Ф. Тендрякова (приложение № 1).

3. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению Года
В.Ф. Тендрякова, посвященного 90-летию писателя (приложение № 2).

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
главы Верховажского муниципального района Н.Б. Кузнецову.

Глава Верхов:
муниципалы) Г.С. Неиомилуев

! ,4  Ч "Й

Владимир Фёдорович Тендряков

Родился 5 декабря 1923 года в
деревне Макаровская (ныне Шелот-
ское сельское поселение Верховаж-
ского района Вологодской области).

В ноябре 1941 года был призван
в РККА и направлен на фронт. В 1942
году был ранен под Харьковом и де
мобилизован. Обосновался в Киров
ской области, работал школьным учи
телем (преподавал военное дело), за
тем был секретарем Подосиновского райкома комсомола. В 1945
году переехал в Москву. В 1946 году поступил во Всероссий
ский государственный институт кинематографии (ВГИК) на ху
дожественный факультет, но уже через год перешел в Литера
турный институт им. А.М. Горького, который окончил в 1951
году. Учился в семинаре К.Г. Паустовского.

В студенческие годы начал писать рассказы, некоторые
были опубликованы в период с 1948 по 1953 год в журнале
«Огонек». С 1955 года стал профессиональным писателем, пол
ностью отдавшись литературному труду. С 1964 года являлся
членом редакционной коллегии журнала «Наука и религия».

Член правления Союза писателей СССР (избран в 1967,
переизбирался в 1971, 1976 и 1981 годах).

За заслуги в развитии литературы награждён орденами
Трудового Красного Знамени, «Знак Почёта».

Скончался 3 августа 1984 года от инсульта. Похоронен в
Москве на Кунцевском кладбище.

К  1 4 9 0 - 3 6 4

ВОЛОГОДСКАЯ
областная библиотека

им. И. В. Бабушкина

Этот человек с детских лет мечтал стать
художником, а стал писателем

В 1948 - 53 гг. Владимир Фёдорович публикует несколько
рассказов в журнале «Огонек» (первый рассказ -  «Дела моего
взвода»), С 1955 становится профессиональным писателем, отда
вая все время литературному труду.

В 1950-е написаны повести -  «Среди лесов», «Не ко дво
ру» (позже был снят кинофильм «Чужая родня»), «Ненастье»,
«Ухабы», «Тугой узел», «Чудотворная» (позже - одноименный
фильм) и др.

В 1960-е выходят повести -  «Тройка, семерка, туз», «Суд»,
«Короткое замыкание», «Поденка -  век короткий», «Кончина»,
«Апостольская командировка».

Первый большой роман «За бегущим днем» был написан в
1959 , затем -  «Свидание с Нефертити» (1964), «Покушение на ми
ражи» (1979 - 82), опубликован только в 1987.

В 1970-е увидели свет повести «Ночь после выпуска»,
«Затмение», «Расплата» и др. Повесть «Шестьдесят свечей» не
разрешали публиковать в течение 10 лет (была издана в 1980).

Уже после смерти писателя в 1988 году, были опубликованы
его произведения: «День, вытеснивший жизнь», «День седьмой»,
«Донна Анна» (1969 - 71); «Охота» (1971), «На блаженном остро
ве коммунизма» (1974).

«Если люди будущего захотят узнать, как и чем мы жили в сере
дине XX века, то без книг Тендрякова они этого не поймут ».

Камил Икрамов

Проведение Года Тендрякова на родине писателя было не
только полезным, но и плодотворным. Это позволило познако
миться с новейшими тенденциями в изучении творчества писате
ля, обратить внимание на проблему чтения молодого поколения,
пропаганду литературы. Консолидировать работу учреждений,
занимающихся пропагандой творчества В.Ф. Тендрякова, помогло
более полно и качественно раскрыть творчество писателя. А для
многих его произведения были открытием. Кроме того, молодёжь,
подрастающее поколение не только Верховажского района, но и
всей Вологодской области смогли поучаствовать в мероприятиях,
посвящённых Году Тендрякова.

Владимир Фёдорович Тендряков

&£uccme/n> с je/n/iu

“...Каждый человек какой - то след
после себя обязан оставить, то есть
не прожить жизнь впустую ”

На экскурсии члены
клуба «Встреча»
Верховажской рай
онной библиотеки.

март

«Книги Вла
димира Тендряко
ва существуют в
миллионах экземп
ляров, по ним соз
даны фильмы и
пьесы, которые
видели еще многие
миллионы людей,
о произведениях
Тендрякова пи
шут критики и
литературоведы.
Но самое главное,
что книги эти
живут сами по
себе».

Камил Икрамов

С марта 2013 года в Шелотском сель
ском поселении организованы экскурсии на
родину писателя. К этому событию сотруд
ники Верховажской районной библиотеки
издали буклет «Приглашаем на родину писа
теля В.Ф. Тендрякова», в котором освятили
туристический маршрут «Шелота -  капелька
России». В маршрут входит: посещение ли
тературного отделения школьного музея, по
сещение памятного знака писателю- земля
ку, посещение Троицкой церкви и историче
ского отдела школьного музея, Дома ремё
сел. Литературное отделение школьного му
зея располагает уникальными документами.
Это переписка писателя с жителями и по
клонниками творчества Тендрякова, книги с
автографами автора. Организация экскурсий
объединила всех: волонтёрские группы, ме
стных жителей, партнёров-спонсоров, жите

лей других регионов. В
2013 году на экскурсиях
побывали свыше 150
человек.

- 6 -

май

«Если люди будуще
го захотят узнать,
как и чем мы жили
в середине XX  века,
то без книг Тендря
кова они этого не
поймут».

Камил Икрамов

19 мая на территории Шелотского
сельского поселения прошла молодёжная
творческая встреча, посвящённая 90-летию
со дня рождения писателя-земляка В.Ф. Тен
дрякова. В ней приняли участие жители Вер-
ховажского района, учащиеся школ района и
гости из Вологды -  молодёжный десант об
ластной юношеской библиотеки. День на
чался с посещения музейной комнаты в Ше-
лотской средней школе. Затем вся делегация
направилась к памятному знаку в Макаров-
скую, деревню, где родился Владимир Тенд
ряков.

- 7 -

«Книг много, все
разные, и книги В.
Тендрякова мож
но оценивать по-
разному, но лег
ким чтением они
не бывают нико
гда».

Камил Икрамов

Затем в Доме культуры состоялась
молодёжная творческая встреча. Были про
читаны и проанализированы художествен
ные произведения автора: «День на Родине»,
«Хлеб для собаки», «Весенние перевёрты-
ши», «Ночь после выпуска», «Три мешка
сорной пшеницы» и многие другие. Собрав
шиеся размышляли о героях, делились свои
ми наблюдениями, некоторые первый раз
открыли мир книг Владимира Фёдоровича
Тендрякова. С интересом посмотрели поста
новку по произведению «Свидание с Нефер
тити». Своими впечатлениями о встрече по
делились учащиеся Верховажского филиала
Кадниковского сельскохозяйственного тех
никума: «Замечательные, талантливые
люди и великолепная природа подарили
нам отличное настроение, новый взгляд
на происходящие события, современный

мир. Через
призму произ
ведений Тенд
р я к о ва  мы
провели некую
параллель в
отношении к
жизни каждо
го из нас».

- 8 -

июнь

В рамках Года Тендрякова
Верховажская районная библио
тека выпустила сборник местных
авторов « ...И  слово в сердце от
зовётся...», тиражом 400 экземп
ляров. Сборник состоит из произ
ведений 18 наших земляков, чле
нов литературного объединения
«Вдохновение» при районной
библиотеке, написанных в раз
личных жанрах -  стихи, басни,
рассказы.

Литературное объединение «Вдохновение»
при Верховажской районной библиотеке

- 9 -

«...И слово
в сердце отзовётся...»

сентябрь

В конце 1985 г.
решением Воло
годского облис
полкома улица
Южная с. Верхо-
важья была пе
реименована в
ул. им. В.Ф. Тен
дрякова.

8 сентября сотрудники Верховажской
центральной районной библиотеки при под
держке Верховажского сельского поселения
провели праздник улицы имени Тендрякова
«Мы на этой улице живем». Улыбки на ли
цах, хорошее настроение, искренность, доб
рота царили в течение всего праздника.
Хромцова Т.И. -  жительница этой улицы,
долгие годы работавшая учителем истории в
школе поделилась своими воспоминаниями
об истории улицы, вспомнила своих соседей,
старожилов. Участники праздника приветст
вовали юбиляров 2013 года, самого маленько
го жителя, лучших читателей детской и цен
тральной библиотек. Всё мероприятие сопро
вождалось чтением стихотворений самодея
тельного автора Брагиной Н.Г., исполнением
песен на стихи жительницы улицы Тендряко
ва Петраковой М.Ю., концертными номерами
самодеятельных артистов Дома культуры по

селка Теплый
Ручей.
Этот праздник
надолго останет
ся в памяти жи
телей улицы
имени писателя-
земляка.

- 1 0 -

26 сентября в Верховажской районной библиотеке состоя
лась краеведческая игра «Моя Вологодчина - 2013». Она проходи
ла в рамках 4-й областной краеведческой игры. В ней приняли
участие две команды старшеклассников из Верховажской средней
школы и команда учащихся Верховажского филиала Кадников-
ского сельскохозяйственного техникума. Мероприятие было по
священо знаменательным и памятным датам 2013 года. Одна из
станций «Писатель земли верховажской», посвящалась В.Ф. Тенд
рякову. С участниками игры была проведена подготовительная
работа - беседа о жизни и творчестве писателя, дан материал для
самостоятельной подготовки. Все участники необычного состяза
ния играли с удовольствием, находили верные ответы на непро

стые вопросы веду
щих, отгадывали со
держимое «чёрных
ящиков», справля
лись с головоломка
ми и фотозагадками.

Победители игры:
Попов Александр,
Ляпин Егор,
Макаровская Ари
на, Киселёв Алек
сей, Толстикова
Юлия, Рогозин
Сергей.

-11  -

октябрь

«...удивитель
ный, бескомпро
миссный, макси
мальный, жест
кий и очень доб
рый к людям че
ловек».

О Тендрякове
(Александр

Рекемчук)

С 1 октября стартовала районная вик
торина «Глаголом жги сердца людей », посвя
щенная юбилею писателя. В ней приняли уча
стие все желающие в возрасте от 14 лет, про
живающие на территории Верховажского
района. Было предложено 13 вопросов о жиз
ни и творчестве писателя. На вопрос, как вы
считаете, героев произведений В.Ф. Тендря
кова можно встретить среди наших современ
ников, один из участников, написал: «И рань
ше, и сейчас некоторые в общем- то и непло
хие в сущности люди могут проявлять мало
душие в трудную минуту, как Лёшка Мали
нин («Тройка, семёрка, туз»)...А  разве нет в
нынешней жизни людей, которые иногда по
ступают вопреки своей совести, которая по
том становится их судьёй? (лесник Семён Те-
терин -  «Суд»). Были и есть люди неравно
душные, человечные, как Женька Тулупов
(«Три мешка сорной пшеницы»), которые в
исключительных случаях могут ослушаться
строгого приказа. А есть и такие, как дирек
тор МТС Княжев («Ухабы»), которые ни за
что не нарушат инструкцию «сверху»...
Книги В.Ф. Тендрякова тем и ценны, что они
жизненны».

- 1 2 -

Также с 1 октября стартовал конкурс рисунков «Герои
произведений В.Ф.Тендрякова». Конкурс проводился в 2-х возрас
тных группах: с 12 до 18 лет и с 18 лет и старше. Были представ
лены рисунки по произведениям «Хлеб для собаки», «Чудотвор
ная». Хотелось бы отметить работы Друговской Людмилы Ва
сильевны (67 лет), которые сопровождаются цитатой из произве
дения, рассказывающей о том, что изображено на рисунке. Цитата
к рисунку по повести В.Ф. Тендрякова «Затмение»: «В наших
местах глубинной Вологодчины, которую обошли стороной же
лезные и шоссейные дороги, сохранялся обычай: парень, уходя в
армию или на заработки, срубал ёлочку, а «сговорённая» им девка
украшала её пёстрыми лоскутками. Парень влезал на крышу дома
сговорённой и прибивал ёлочку к коньку...».

Кваснюк Яна
« Чудотворная»

п. Макарцево

Черепанова Мария
« Чудотворная»
п. Каменка

-  1 3 -

Седунова Алёна
“Весенние перевёртиш»
Верховье

Друговская
Людмила

«Затмение»
п. Рогна

Лыскова Марина
“Весенние перевёртьиии»
Верховье

-  1 4 -

14 ноября делегация Верховажского района побывала на
Межрегиональной научно-практической конференции «Владимир
Тендряков в XXI веке», которая проходила в г. Вологда. На кон
ференцию приехали более 80 человек из разных областей нашей
страны, были представлены практически все районы Вологодской
области, а те, кто не смог приехать, присоединялись к участникам
с помощью онлайн-включений. Почетными гостями конференции
стали Наталья Асмолова-Тендрякова, вдова Владимира Федорови
ча, и дочь писателя Мария. С докладами выступили: Ляпина Нина
Пантелеймоновна, заведующая методическим отделом МБУК
Верховажская МЦБС - «Год В.Ф. Тендрякова в Верховажском
районе»; Москалёва Наталия Васильевна, методист Шелотского
дома ремесел -«День на родине Владимира Тендрякова»; Федоро
ва Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы Ше-
лотской школы -«Макаровская -  родина писателя В.Ф. Тендряко
ва».

ноябрь

-  1 5 -

6 декабря на торжественный вечер «Тот след, который я
оставил...» собрались учащиеся школ района, филиала Кадников-
ского сельскохозяйственного техникума , педагоги, участники рай
онных конкурсов, члены клубов «Надежда» и «Встреча» и все же
лающие, кому интересно и близко творчество В.Ф. Тендрякова.

Мероприятие со
провождалось презентаци
ей, в которой демонстри
ровались слайды о жизни
и творчестве писателя,
слайды с фрагментами до
кументального фильма о
Тендрякове, фрагментами
художественного фильма
по повести «Весенние перевертыши», прозвучал отрывок из воен
ного рассказа «Вилли».

Особое внимание было уделено произведению Тендрякова
«Весенние перевертыши». В 2013 году исполнилось 40 лет со вре
мени выхода в свет этой пронзительной лирической повести. Сре

ди зрителей больше
половины молодых
людей, у которых
жизнь только начина
ется, многие стоят пе
ред выбором и будет
ли он правильный, за
висит от многого.

декабрь

1 6 -

В библиотеках района в течение года прошли мероприятия,
посвящённые юбилейной дате: устные журналы «Тендряков и
наш край» и «Свидание с Тендряковым», литературно-музыкаль
ная композиция «Тендряков -  писатель земли Вологодской », об
суждение повести «Чрезвычайное», читательская конференция по
книге «Весенние перевёртыши», литературные вечера «Слово о
писателе -  земляке», «Жить по совести», беседа «Жизнь -  это
путь суровый и далёкий», громкие чтения рассказа «Медный кре
стик» и многое другое.

Обсуждение книги «Весенние перевёртыши» с читателями дет
ской библиотеки. -

ВОЛОГОДСКАЯ
-17- М естная библиотека

'/ЧдОЗ Q4  | Щу И. В. Бабушкина

«Неизвестный Тендряков». Передвижная фотовыставка с
таким название экспонировалась в течение 2013 года в библиоте
ках района. Материал предоставлен женой писателя, Натальей
Григорьевной Асмоловой -Тендряковой, из семейного архива. Зна
чительную часть экспозиции составляют редкие фотографии Вла
димира Фёдоровича, его родных, близких и друзей.

«Он вычеркнул из своей конституции право на отдых. Множест
во эпизодов, любые на выбор - ну, нельзя вспомнить Тендрякова
расслабленным, благодушным, «каникулярным». Утренние бега по
холмам и перелескам вокруг писательского поселка, работа на
износ...».

О Тендрякове (В. Смехов)

-  1 9 -

«Все мы люди, жи
вущие в одном мире еди
ной жизнью, и нельзя,
чтобы твоё горе вызыва
ло у  меня радость, а при
чины моего восторга бы
ли бы для тебя ненавист
ны. Почувствуй моё горе,
как своё, если ты не хо
чешь, чтоб мы отравили
друг другу существова
ние! Это должно стать
целью не только искусст
ва, а любого общества».

В.Ф. Тендряков

Мероприятия, посвящённые
жизни и творчеству В.Ф. Тендряко
ва, всегда несут тёплую и добрую
энергию, находя отклик в душах на
ших читателей. А для библиотека
рей -  это хороший посыл для даль
нейшего продвижения его наследия.
Владимир Фёдорович писал «Мне
хотелось бы, и надеюсь, что так и
получится, чтобы после моих произ
ведений, не принимали моё, а дума
ли над моим». Соприкоснувшись с
его творчеством, понимаешь, что
это действительно так.

- 1 9 -

ли р г п р е гп  D.4S. i е п и р х к и в и
Художник -  Орест Верейский

2013 год -  Год писателя -земляка Владимира Фёдоровича
Тендрякова в Верховажской районе.

Автор-составитель: Ляпина Н.П.
В оформлении использованы фотографии из архива Верховажской

районной библиотеки.
Ответственный за выпуск -  В.Н. Черепанова.

Редактор: Погожева Т.А.

Отпечатано в ООО «Вельти», 165100, Архангельская обл., г. Вельск,
ул. 50 лет Октября, 48. Заказ № 3047. Тираж 60 экз.

тел./факс: 8 (81836) 2 66 37; e-mail: veltireklama@mail.ru; сайт: вельти.рф

mailto:veltireklama@mail.ru